verò tempus usque ad diem signatæ supplicationis, quæ fuit 16. Decembris sequentis, quamvis emerferit fama futura suppressionis gratis tamen imputatur emperoribus eos aliquod omisisse, ad quod obligati essent, non solum quia fecerunt diligencias extrajudiciales, tam requirendo Dominum Cardinalem pro restitutio[n]e ordinis, quam procurando, ut mihi supponitur nō sit tractat in Dataria, sed etiam ex quo tritum est, post per secula emptiōnem non esse amplius penitentia locum, non solum ex consuetu[m] in materia officiorum, ut testantur practici mercatores Curiae, sed etiam de jure, Rota dec. 58. n. 3. p. 1. rec. Sicut nihil potest ei oppositi, contradictionem injuriam non procurarunt, vel diligenter non profutaron non adhibuerunt, Mantic. dec. 30. n. 3. Rota coram Penia dec. 37. n. 10. & dec. 45. n. 6.

60 Minus relevat, quod postquam in Congregatione fuerat relolutum: signandam esse supplicationem Eminentissimi Chishii, Dominus Subdatarius dixerit R.P.D. Curfio, quod erat apponenda clausula, Cura approbationem pretii scutorum 23000. quia hinc magis corroboratur bonum ius hujus partis, si enim suiflet signata supplicatione cum dicta clausula, emptores non poterant aliquid de pretio amittere, quod certè a Domino Palazefeo non sufficit solutum, dum ordo solutionis, & acceptatio processerant correptivè ad liberam admissionem resignacionis, non autem qualificatam, aut præjudicialem. Quapropter dicta verba Domini Subdatarii non affectebant Dominum Curfium, nec illi onus aliquod affectabat scientijs suis eis falsum, carent facultate contradicendi, praesertim quia supplicatione in effectu non fuit signata cum dicta clausula, sed liberè, ex quo fit ut factum in contrarium subfecerunt tollat verba precedentia, Mantic. dec. 146. num. 4.

61 Concludit ergo, quod dum post discussionem factam in Congregatione, an ita resignatio esset liberè, vel ne admittenda pro dicto pretio scutorum 23000. optimè noto, tam ipsi congregantes, quam Ministeris Datariae quod est organum Sanctissimi, dum inquam Sanctiss. Dominus Nostro placuit, talem resignationem liberè admittere, ab illo quia ultra præservativa, quoad quantitatem pretii, quod imminentia jam supplicatione, erat restitendum, immo non obstante quod Domini Principales mei, ut supra dixi, procurasse, quod recuperetur in Dataria nihil transeat, utique non video, quomodo Camera impugnare velit restitucionem dicti integræ pretii, & subfinire, quod vigore talis supplicationis à Sanctissimo signata, emptores hadie solvant premium scutorum 23000. Eminentissimo Chishio, & eis recuperent folia facta 14000. Hoc enim modo, sub fide publica Principis fallerentur emptores, quod esset absurdissimum, ad tradita per Cyriac. contr. 29. i. 29. & 30. ubi quod ex facto Principis nemini laqueus inici debet, & ejus auctoritate non convenit quemquam decipi, vel circumveniri, quod etiam ponderavit R. P. D. de Luca in dicto secundo eius discursu §. fin. ubi concludit pro non dimissione dictæ resignationis, quia inquit Immunitate supplicatione id efficit fallere publicam fidem, tanquam per speciem approbationis pecuniam, cuius immunitas reprobat. & Princeps se constituerit in obligatione reficiendi illud plus, ad quod non tenetur, & nihil obstante, quod ita resignatio conclusa fuerit per mensum, & ultra prius, &c.

62 Postremo resipicere Secretarius Domini Marchionis Ruspoli adverterendum est, quod in fin. Motus proprii suppressionis declaratur, sub restitutio[n]e pretii officiorum Poffessoribus facienda, non comprehendit illum, seu illos, qui ratione gravis etatis, juxta Datariae stylum, & observantiam ad Officium, resignationem non adiungentur, cui, vel quibus remaneant falsa iura, pariter a Domino Thebaario, de voto Rotæ, examinanda, & decidenda.

63 Quamvis igitur Dominus Marchio Princeps nosferit in gravi etate constitutus, nihilominus eidem de beur premium proprii Officii, juxta valorem currentem, ex supra deductis. Balla enim Piana mandat singulis Secretariis viventibus de tempore suppressionis restitu[i] integrum premium. Ergo five obincens Officium sit senex, si ve juvenis semper ei est restitendum premium proprii Officij a Papa suppressi.

64 Neque relevat quod de stylo Datariae fenes gravis etatis non admittantur ad recompensationem vacabilium. Primo quia hic non versamus in resignatione, sed in suppressione Officij, quo casu præcisè B. Pius iusit singulis Secretariis viventibus de tempore suppressionis restitu[i] integrum numer. 2. verific. & de locis Montium lib. 2. maximè

grum premium eorum Officij. Unde cum B. Pontifex non excluderit fenes gravis etatis a recuperatione pretii, sed generaliter omnibus Officialibus, tunc viventibus, illam ingulserit, nullatenus potest hodie in actu suppressionis tale gravamen fenibus irrogari.

Secundo, quia dictus stylus Datariae est restitutus ad reservationem, quæ à fenibus de brevi morituris fieri possent in fraudem, & præjudicium Datariae, & ad cuius beneficium vacaret Officium. Ideo non potest, nec debet hujusmodi stylus extendi ad alios actus proprii diversos & præsternit ad suppressionem Officij vacabilis, quæ cum fiat voluntariæ ab ipso Papa, cessat scrupulus præsumptio fraudis, vel præjudicij Datariae; alias lequeretur intollerabile absurdum, quod scilicet hujusmodi fenes fine eorum culpa, vel facto remaneant privati Officio pretii, & emolumenta.

Et hinc videmus, quod in tot antecedentibus suppressionibus Officiorum vacabilium per Romanos Pontifices ordinatis, nunquam Camera habuit hanc prætentio[n]em denegandi restitucionem pretii fenibus, quantumvis decripsit, sed indistincte omnibus Officialibus viventibus restitutum fuit premium proprii Officij, ut evenit in suppressione Officiorum Cappelle, & Montium vacabilium in Ponificatu fel. mem. Alexandri VII. in quibus plurimi fenes, abfuge ullo dubio erant comprehensivi. Demum dicitur quavis umbra difficultatis ex ipsa Bulla erectionis Innocentii Octavi, in qua, ut sapienti dixi, Sanctitas Sua exp̄r̄s voluit, ut Secretarii liberet de eorum Officij disponere valent, nec quavis ratione per Romanum Pontificem posse aut debeat resignatio denegari, vel differri, etiam si resignantes ipsi infirmi, & verisimiliter infra viaginta dies defecurint forent, & decederent.

Si ergo non posset impediri resignatio hujus Officij facienda ab Officiali moribundo, qui postea statim decesseret, ex quo in resignatione hujusmodi Officiorum non habet locum regula de 20. qui ex superadditis Papa derogavit, quanto minus posset impediri resignatio facienda à fene bone valetudinis quantumvis gravissima etatis, ex quibus evidenter aequitatem, quod quemadmodum in officiis Officij non poterat prodere stylus Datariae circa resignations à fenibus facienda, attenta dicta clara lege, & pacto. Summi Pontificis in contrarium vigente; Ita à fortiori, dum Sanctissimus Dominus Nostrus dicta officia suppedit, nullo pacto potest Camera, sub prætextu dicti stylus Datariae, evitare restitucionem dicti integræ pretii. Secretarius Domino Marchioni Ruspoli, quamvis in gravi etate constituto, omnino facienda.

Merito, &c.

Cyprian Turchus.

Particula decisionis superioris allegata.

R. P. D. T A Y A.

Romana Locorum Montium.

Luna 28. Junii 1651.

Aut valido, aut invalido Judicio, &c.

Q Uia ex facto hi emptores emerunt à licitatore, adeoque, in loca montium confitunt in iuribus percipiendi annum redditum perpetuum ex publicis redditibus apud Cenc. de cens. 9. 26. n. 13. Chœl. in Cult. bon. regim. c. 34. art. 12. ab initio. &c. Tunc iure speciali, præcipue fel. mem. Urbani Octavi Constitut. 154. ibi: Quaecumque alia onerosa, seu vincula realia, vel in re scripta, aut rei persecutoria super Montibus, &c. que tantum jura cum Princepe, non sunt in libero commercio, abfuge ejusdem Princeps afferunt, praefari solleto per officiale ad id deputatum, quo accedente transiunt in empotem, & resignatarium libera ab omni hypotheca, & alio vinculo, cui penes venditorem affecta essent, quia singulare vendentem, vel resignantem illa refutare in manibus ipsius Princeps, ita ut sequatur extinctio. Deinde quod ratiocinio occultum nova confirmationis illa de novo confitit, & conferri emptori, seu resignatario recipienti immediate ab ipso Princeps, perplicissime apud D. de Luca de Regal. disc. 26. num. 2. disc. 27. num. 2. disc. 28. n. 2. & 3. & disc. 29. num. 2. & disc. 38. n. 6. & disc. 40. num. 3. & disc. 43. n. 12. & 13. cum allegatis, præcipue dicto disc. 26. dicto numer. 2. verific. & de locis Montium lib. 2. maximè

Rota

Rota dec. 77. n. 20. p. 6. seu coram Merlin. dec. 533. num. 19. C.

alias Mundus litibus in volvatur, Posth. de subbast. in addit. ad inspec. 54. n. 15. & Cutell. dec. 22. n. 26. maximè Affid. dec. 190. ad finem.

Accessit duplex ratio privilegiis supra scriptis, etiam urgendo per se, videlicet altera publice utilitatis turò hujusmodi emperor. putantur emere, & ementum à legitimis venditoribus, & publicis Montibus, ut supra, nam præter publicum utilitatem, strictam rationem insuper habemus direc[t]i Monti Pietatis, vel alteri publico Banco, ut solvatur tanta pecunia ei, qui liberet tota Montium resig[n]atur. Et ea pars libet tota Montium resig[n]atur super libera resig[n]atione, abfuge aliqui notitia persona, quae resig[n]at. Unde dicta libertas est præcisè necessaria, & alias publica eluti remunerent illam fequentes, ita D. de Luca d. disc. 38. num. 6. vers. altera in idem, & disc. 39. ad fin. vers. quod aucto[rum] contra premissa.

Maxime absurdum, absurdissimum, quod si triginta annis loca Montium ab uno anno suo, & bona fide mente ab ignoratis debitoribus, seu potius ab ipso Monte per ignoratos resig[n]antes, & alium, & alias centies transfrerent, domina in incerto essent, & evicti tot obligationibus subfecerent, cum concurrat aequitas, ne

## ROMANA PRETII SECRETARIATUM A P O S T O L I C O R U M . Q U A R T A J U R I S .

### S U M M A R I U M .

- 32 Liberalitas, & munificencia est virüs Principum particularis.
- 33 Jusque semper in Principe presumuntur.
- 34 Princeps non potest suas revocare donationes, sine competenti pretio, & compensatione.
- 35 Resig[n]atorii, qui fecerit unum fidem Principis, non autem resig[n]antur, non sunt pretio per solitudo fraudandi.
- 36 Alius resig[n]atur publicum commercium.
- 37 Princeps ex publica utilitate, seu necessitate auferent rem propria alicui, tenet etenim refundere precium, & reficerem omnia damnam per eum passa.
- 38 Quod etiam procedit in suppressione Officiorum.
- 39 Princeps justus dictus illud, quod non ex præterita emptione, sed ex præsenti estimatione constituitur.
- 40 Augmentum, & detrimentum pretii cedit beneficio, vel domino illius, qui est Dominus.
- 41 Ad quoniam spedit damnum, spicilegium etiam debet augementum.
- 42 Princeps, qui poterat conseq[ue]ti temporis beneficium, jumentum non est, quod eiusdem recusat inconveniunt.
- 43 Evictione sequitur restitendum est pretium currens, non illud, pro quo fuit facta vendita.
- 44 In retroversione attenditur pretium de tempore, quo res retrovenerunt, non autem de tempore, quo iuvitum fuit padum retrovenerendi.
- 45 Officia, reprobata coram, que concernunt interesse burse, & equiparantur bonis aliquidibus.
- 46 Princeps non potest sine compensatione auferre dominium, & jus privat, free illud si utile, free directum.
- 47 Procedit etiam in Officis.
- 48 Princeps per viam legis, potest ex causa publica utilitatis auferre jus privatorum abfuge solutione pretii, seu compensatione.
- 49 Dammodo tamen publica utilitas, & necessitas sit talis, ut ei aliter accurri non possit.
- 50 Non sufficit promoto publice utilitatis præjudicium aliquorum, vel utilitas patrimonii, & fisci.
- 51 Dec. Capit. Lat. 188. explicatur.
- 52 Sublatio fundo possunt diminui redditus fiscalia.
- 53 Contradic[us] successus qui tradit[us] temporis sit factus ini quis, potest per Principe[m] ad aequitatem reduci.
- 54 Observantia non iurat, quales concurrit altera obseruantia in casu contrario.
- 55 In concursu duplicitis contrarie obseruant[ur] semper prævalere debet ea, que est conformis iuri dispositioni.
- 56 Conflituo aliquod demandans intelligitur, rebus fictis.
- 57 Prærogativa concessa pro favore, & ampliatione, revertenda non sunt in edictum, & diminutionem.
- 58 Pactu redimenti, seu extingendi Officia Secretariatum non legitur expresso conventione in Contra-

- privilegiis, & si permitteretur, nunquam in privilegiis, & tantum in eis supponitur redimendi facultas.
- 59 Non est verisimile Beatum Pium derogare voluisse disputationi juris communis.
- 60 Primum, & fructus Officiorum sunt in commercio, ideoque quodam commodatatem, & evolumen alienari possunt, etiam sine licentia Papae.
- 61 Titulus potest refidere penei unum, & dominum penes alterum.
- 62 Consentens Papa, in officiorum resignatione requiritur ad hoc, ut Papa sciat per cuius obitum Officium sit vacatum.
- 63 Verbum habuisse comprehendit eos, qui simplicem infidem, usum, & detemponem de factu acquisiverunt.
- 64 Gratia perficit ex sola signatura Papae.
- 65 Etiam si super ea facta non fuerit litterarum expeditio.
- 66 Et si postea Papa moriatur gratia non exspirat.
- 67 Dicito quavis omnes casus, etiam improprios, complectitur.
- 68 Litterarum expeditio super gratia signata, tempore non suscepit, nullo modo potest impediari.
- 69 Post contractu perfectionem, non est amplius locus contentio.
- 70 Post contractu perfectionem, non est amplius locus contentio.
- 71 Diligentia omisna non obstat, sed habibita profutura non erat.
- 72 Sub Principiis, publica fide, quemque decipere, & cludere non concordet.
- 73 Soluta facta de moneta proxime reprobanda, sciente debitore, cum non liberat.
- 74 In suppressione huiusmodi Secretariatum senes non sunt, excludendi a pregit consecutione.

R.P. Olivendum est integrum premium, quod quilibet Secretarius in emptione Officii erogavit; sicutdem clara, & litteralis est dispositio Bullae Beati Pii Quinti, in qua statuitur: *Collegium Secretariorum nullo tempore, extinguis posse, nisi restitus prius singulis Secretariis, tunc viventibus integrè, & ab his alla diminutio pecunias, pro quibus eos Officia emisse, aut, habuisse, confitit.* Ideocepsat omnis interpretationis quæsto, & inanis est omnis disputatio, dum habemus casum legis expressum, Riva in respons. super ff. vet. tit. de Jur. Gent. & civil. resp. 4.n.7. vers. ultimo quod, major. Sard. consil. 100. num. 13. Rota in Anconitano Bonorum 24. Mat. 1660. & Ex quo coram Reversum. Bruxellac.

Nec dicta Constitutione Beati Pontificis, & restituto pecuniarum in ea demandata refixus potest ad pecunias solutas ipsi. Dataria, ita ut non comprehendat magis illud premium, potest inter regnante, & resignantate pecunias, & solutum, qui hac interpretatione, & hic intellectus repugnat menti, & voluntati Beati Pontificis, nec non littera, & contextu litterali, & proprietati verborum ipsius Bullæ.

Etenim Beatus ille Pontifex refixus solum ad premium solutum per Secretarios existentes tempore suppressionis, ut illud integrum, & fine diminutio restituatur idem, nulla habita ratione, cui suisset solutum, quia voluit restituere Secretarius tunc viventibus, que dictio tunc connotat extremitatem temporis 4. ff. ff. de condit. & demonstrat. Socin. Jun. in l. Gallus in princ. n. 4. ff. de liber. & posthum. Rota dec. 614. numer. part. 4. tom. 3. recent.

3. Volutique restituere singulis Secretariis, id est, omnibus Secretariis, cum dictio illa singulis sit universalis, & distribuat actuum culibet in solidum. Sard. dec. 268. n. 5. Et quidem voluit, & mandavit restituere integrè, & fine diminutio pecunias per ipsos Secretarios, existentes tempore suppressionis, erogatas in emptione, seu acquisitione Officii, prout patet ex dictione illa eos, ibi: *pro quibus eos Officia emisse*, que est personalissima Barbol. dict. 103. num. 2. Rota dec. 269. n. 11. part. 5. recent. & coram Rembold. dec. 5. 196. n. 3. & referunt solum ad proxime nominata Rota dec. 689. n. 1. coram Cardinali Seraphini. & dec. 1125. n. 4. coram Coccin. Si autem restituere solum premium solutum, Dataria non restituenter singulis Secretarius integrè, & fine diminutio pecunias per ipsos erogatas, sed solum aliquibus Secretariis diminuta restituenter pecunias per ipsos soluta, contra voluntatem Pontificis, & clara verba ejusdem Constitutionis; contra quæ nulla admittitur interpretatione, quæ alias esset potius destructio legis, fer-

multoq[ue] magis, in nostro casu, amplectendus estensus favorabilis Dominis Secretariis, qui tractatur solum 15 de aliquali prejudicio Dataria, seu Principis, contra quem privilegia per eum concessa sunt late interpretanda cap. oltm. 16. de verb. signif. 1. fin. ff. de Confit. Princip. Fontanelli. dec. 476. n. 13. volum. 2. Cabed. dec. Lufstan. 117. n. 5. Rota dec. 168. num. 27. & dec. 533. n. 22. & 23. part. 14. recent.

Cetsat demum omnis difficultas reflectendo, quod licet Officia huiusmodi debentur mediante resignatione prioris Officialis, tamen re vera resignarius non dicuntur reco-

gnoscere illorum dominium, & acquisitionem à resignante sed ab ipso Princeps, qui admisit resignationem, Salgad. in labyrinth. cred. par. 1. cap. 35. num. 20. & infra R. P. D. de Luca dec. 38. n. 6. vers. Ex ea, & disc. 12. sub n. 8. vers. in Officiis enim de Regal. & latius distinguendo inter simpli- gem cectionem, factam ab ipso confessu Papæ, ac resignationem, secutam auctoritate ejusdem, probavit idem R. P. de Luca in suis doctrinissimis discursibus datis in nostris summa. num. 8.

17. Et propterē clam resignarii suum has ab ipso Princepe consentiente metiri dicantur, debent proprie haberi, ac si directe ab ipsa Dataria, non autem ab Officialibus praefatis emissent, ut profequit in dictis discursibus R. P. de Luca, addens, quod licet Camera vere premium non haberet, tenebat tamen ad illius restitutionem, ne alias à publica fide, & praxis ipsius Dataria remaneant elusi Officialis, quorum causa in concursu debet esse posterior propter dampnum maius, ac irreparabile per suppressionem illis a Camera illatum, que potius ē contra dictum in lucro, flante ingenti utilitate ex dicta suppressione refutatur.

Quamvis autem in supplicationibus non soleat fieri in vento de quantitate pretii, pro quo fuit facta resignation, non tamē ex hoc valet argui ignorantia in Papa. Tum quia ipse optimè sciebat praedicta Officia ex auctoritate Innocentii VIII. esse de sua natura venialia; tum etiam quia sufficit in hac materia scientia Officialis compendere, si ne cujus figū de resignatione precedenti non solvebantur praeterea Officiorum, habetur enim hoc casu, ac si ipse Papa scivisset, Innoc. in cap. cum dilectio de script. Costa de fadi scient. & ignorant. in p. 72. n. 9. & seqq. Cyriac. contr. 532. n. 29. & seqq. & contr. 533. n. 15. Rota dec. 38. 7. n. 7. part. 3. & dec. 70. n. 23. p. 8. recent.

18. Non obstat quod hoc modo Camera restitueret, quod non recipit, quando Papa ordinando restitutionem videtur voluisse, quod redetur solum id, quod accipit proper verbum illius restituere importans retroactionem ejas, quod fuit habitum: Etenim in Constitutione Piana non habetur respectus ad premium receptum a Dataria, fed esse ordinandum restitutio, juxta quantitatem solutam per Officia, quia non dicitur debet restituere pecunias receptas, sed mandat fieri restitutio de iis quæ fuerint soluta, ut pater ex illis verbis nisi restituere & c. pecunias pro quibus eos Officia &c. emisse. Proindecum datum restituere fieri debet habito respectu solutorum per Officialis, licet in Camera reddit plus, quam ipa. sciret, non tamē dicuntur improprii significative verba restitutio, dummodò redditum tantum id, quod fuit impensum, prout Beatus Pontifex ordinavit, quia respectu Secretariorum, qui solerant verē, & propriē verifierat restitutio.

19. Ideo fortius confirmatur, quia dum Papa se resultat ad tempus incertum facienda suppressionis, in quo proper verisimilem alterationem, ac variationem valoris Officiorum, videtur impossibile, quod intellexerit de pretio per Datariam recepto; quia ob supradictam facultatem resignationis Secretariis competentem, & frequentem umerum resignationem, numerat impossibilis moraliter: quod tempore suppressionis omnes emiscent a Dataria, & hoc optime sciebat ipse Beatus Pontifex, & nihilominus volunt omnibus Secretariis, restituti pecunias integrè, & fine diminutio, & consequenter etiam illis, qui non emiscent a Dataria, ultra quod, quamvis vellemus referre ad Datariam predictum verbum restitutio, non per hoc ledere, tur significatio illius, ex quo plus reddetur, quam fuit receptum, nam etis tali calu accipendum pro solutione, quia etiam in suo proprio significatu, verbum restituere importat idem, quod solvere, vel dare, juxta text. in l. verb. reddendi 9. ff. de verb. signif. & in l. cum quidam 21. in ff. de legat. 1. & in l. mulier. ff. de condit. cauf. dat. & in l. singularia, & scrit. pet. & in l. 3. ff. de donat. inter virum, & uxorem. Hinc Jacob. Rigol. in eadem liberat. n. ff. de verb. signif. dicit non tantum eum solvisse, qui pecuniam numeravit, sed etiam, qui liberatus est, & generaliter solutionis verbum significat liberationem quoquidem factum ex text. in l. solutionis, ff. de verb. signif. Hinc condemnatus solvere, solvisse videtur, qui acceptatione liberatus est, etiam nihil dederit, l. ff. stipulatum, ff. de donat.